Што й табе прышла свабода,

Што ня хочаш крыўды ты...

Цудоўныя радкі: актуальныя і прарочыя...

Крыніца: Сто асоб беларускай гісторыі:

гістарычныя партрэты / Анатоль Мяснікоў. -

2-е выд., дапрац. - Мінск : Литература и

Искусство, 2009. - 344 с.: іл.

АПОВЕСЦЬ ПРА ЎСЯСЛАВА

ПОЛАЦКАГА

У год 6529 (1021). Прыйшоў Брачыслаў, сын

Ізяслава, унук Уладзіміра, на Ноўгарад, і ўзяў

Ноўгарад, і, захапіўшы ноўгарадцаў і іх

набытак, пайшоў к Полацку. І калі прыйшоў

ѐн да ракі Судомір, Яраслаў з Кіева на сѐмы

дзень тут дагнаў яго. І перамог Яраслаў

Брачыслава, і ноўгарадцаў вярнуў у Ноўгарад,

а Брачыслаў пабег к Полацку.

У год 6552 (1044)... У той жа год памѐр

Брачыслаў, сын Ізяслава, унук Уладзіміра,

бацька Ўсяслава, і Ўсяслаў, сын яго, сеў на яго

[княскім] стале [у Полацку]. Маці ж яго

нарадзіла ад чарадзейства. Калі маці яго

нарадзіла, на галаве яго была сарочка. І

сказалі вешчуны яго маці: «Гэтую сарочку

навяжы на яго, няхай носіць яе да смерці». І

носіць яе на сабе Ўсяслаў і сѐння, таму і

нялітасцівы ѐн на кровапраліцце.

У год 6574 (1066)1. Прыйшоў Усяслаў і ўзяў

Ноўгарад, з жанчынамі і дзецьмі, і званы зняў

са святой Сафіі. О, вялікая бяда была ў той

час!

У год 6575 (1067). Узняў раць у Полацку

Ўсяслаў, сын Брачыслава, і заняў Ноўгарад.

Трое ж Яраславічаў, Ізяслаў, Святаслаў і

Ўсевалад, сабраўшы вояў, пайшлі на Ўсяслава

ў люты мароз. І падышлі [яны] да Менска. І

зачыніліся мяняне ў горадзе. Браты ж узялі

да нас, не ўчынім табе [нічога] злога». Ён жа,

спадзеючыся на іх крыжацалаванне, пераехаў

да іх у лодцы праз Днепр. Калі ж Ізяслаў

увайшоў першы ў шацѐр, тут схапілі

Ўсяслава, на Ршы каля Смаленска3,

пераступіўшы крыжацалаванне. Ізяслаў жа,

прывѐўшы Ўсяслава ў Кіеў, пасадзіў яго і двух

сыноў у турму.

У год 6576 (1068). Прыйшлі іншапляменнікі

на Рускую зямлю, мноства полаўцаў. Ізяслаў

жа, Святаслаў і Ўсевалад выйшлі супраць іх

на Альту4. І ноччу пайшлі адзін на аднаго. За

грахі нашыя наслаў Бог на нас паганых, і

пабеглі рускія князі, і перамаглі полаўцы.

...Калі Ізяслаў з Усеваладам пабеглі ў Кіеў, а

князям у бітвах дапамагае, крыж аберагае ў

бітвах, веруючыя перамагаюць супастатаў,

крыж хутка ратуе ад напасцяў тых, хто

просіць яго дапамогі, веруючы. Нічога не

баяцца чэрці, толькі крыжа. Калі з'яўляюцца

д'ябальскія прывіды, то, перахрысціўшыся, іх

праганяюць. Усяслаў жа сядзеў у Кіеве сем

месяцаў.

У год 6577 (1069). Пайшоў Ізяслаў з

Баляславам6 на Ўсяслава, Усяслаў жа

выступіў насустрач. І прыйшоў да Белгарада7,

ноччу ж ѐн патаемна ад кіяўлян уцѐк з

Белгарада ў Полацак... Ізяслаў жа выгнаў

Усяслава з Полацка і пасадзіў у Полацку

свайго сына Мсціслава; ѐн жа неўзабаве памѐр

там. І пасадзіў [Ізяслаў у Полацку] на яго

месца яго брата Святаполка, Усяслаў жа ўцѐк.

У год 6579 (1071)... У той жа год выгнаў

Усяслаў Святаполка з Полацка. У той жа год

перамог Яраполк Усяслава каля Галацічаска8.

(1078)10. Усяслаў Смаленск папаліў, і я з

чарнігаўцамі верхам з паводнымі коньмі

паімчаўся [к Смаленску] і не засталі [яго] ў

Смаленску. У той пагоні за Ўсяславам я

папаліў зямлю і паваяваў яе да Лукомля і да

Лагожска, пасля на Друцак9 пайшоў вайною і

зноў [вярнуўся] у Чарнігаў.

(1084). У тую ж восень хадзілі з чарнігаўцамі

і з полаўцамі-чытаевічамі к Менску, захапілі

горад і не пакінулі ў ім ні чалядзіна, ні

жывѐліны.

У год 6609 (1101). Памѐр Усяслаў, князь

полацкі, месяца красавіка ў 14-ты дзень, у

дзевяць гадзін дня, у сераду.

19

Гістарычны каляндар
Галоўныя падзеі кастрычніка

1 кастрычніка

80 гадоў з часу стварэння (1930) Беларускай

студыі оперы і балета (створана на базе

спецыяльнага вышэйшага опернага класа